ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná

Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2021 2ª CHAMADA

O MUNICÍPIO DE MUANÁ por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça 28 de Maio,
nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.825-000 - Muaná/PA, CNPJ: 05.105.200/0001-22,
neste ato representado pelo Prefeito, Sr. EDER AZEVEDO MAGALHÃES, portador
do CPF nº 302.572.982-15 e RG nº 1826596 PC/PA, e a empresa M B
CONSULTORIA E GESTAO LTDA ME, situada na TV. Soares Carneiro, nº 313,
Bairro Umarizal – CEP – 66050-520 – Belém – PA, Inscrita no CNPJ sob nº
11.383.113/0001-30, Inscrição Estadual nº 15.293.688-2, neste ato representado por
MARCO AURELIO BALDEZ FARIAS, brasileiro, empresário, portador do RG nº
5197753 PC/PA e do CPF nº 908.732.202-00, considerando o julgamento da
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE
PREÇOS nº 06/2021 2ª CHAMADA, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial
da União de 15/04/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s)
e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e
na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de
2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a
seguir:

1. DO OBJETO
A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO, para atender a demanda da Prefeitura
Municipal de Muaná, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do
Pregão Eletrônico SRP nº. 06/2021 2ª CHAMADA, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT PREÇO UNIT PREÇO TOTAL

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

 ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná

Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

1

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE
ABASTECIMENTO DE ÀGUA
APROVAÇÃO E ENTREGA DE: 1.
ESTUDO DE CONCEPÇÃO, (JÁ QUE SE
TRATA DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA
NOVO); 2. ESTUDOS GEOLÓGICOS E
RELATÓRIOS DE SONDAGEM E DE
CARACTERIZAÇÃO DO SOLO; 3.
DESCRIÇÃO GERAL DO SISTEMA
EXISTENTE E CORRELAÇÃO COM O
PROJETO, QUE DEMONSTRA A
CAPACIDADE OPERACIONAL E
CONSIDERA A PROPOSTA DE
INTERVENÇÃO; 4. MAPEAMENTO DA
REDE EXISTENTE, NO QUE SE
RELACIONA COM O PROJETO; 5.
PROJETO DA INTERVENÇÃO
PROPOSTA; 6. LEIAUTE DA REDE COM
DEFINIÇÃO DE NO MÍNIMO
COMPRIMENTO, DIÂMETRO E
MATERIAL; 7. DETALHE TIPO DAS
LIGAÇÕES DOMICILIARES; 8.
PLANILHAS DE CÁLCULO DE VAZÃO E
PRESSÃO; 9. PROJETO DA REDE DE
DISTRIBUIÇÃO E ADUTORAS; 10.
PLANILHA COM OS CÁLCULOS DE
VOLUMES DE ESCAVAÇÃO E
REATERRO; 11. PROJETO DA
CAPTAÇÃO; 12. PROJETO DOS
RESERVATÓRIOS; 13. PROJETO
GRÁFICO DA ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ÁGUA E ESTAÇÕES
DE RECALQUE/ESTAÇÕES
ELEVATÓRIAS DE ÁGUA BRUTA E
ÁGUA TRATADA, QUANDO FOR O
CASO.

4 R$ 39.333,00 R$ 157.332,00

2

APROVAÇÃO E ENTREGA DE:
PROJETO E EXECUÇÃO DO PLANO DE
TRABALHO SOCIAL ( TRABALHO DE
ASSITENTE SOCIAL COM EXPERTISE
EM ABORDAGEM E TRABALHO DE
CAMPO).

1 R$ 28.999,90 R$ 28.999,90

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

 ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná

Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

3

PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE EM
VIAS URBANAS: APROVAÇÃO E
ENTREGA DE: 1. DESCRIÇÃO DO
SISTEMA PROPOSTO ATENDENDO AS
NORMAS DE ACESSIBILIDADE; 2.
LEIAUTE DA PAVIMENTAÇÃO COM
DEFINIÇÃO DE NO MÍNIMO LARGURA,
COMPRIMENTO E ÁREAS; 3. PLANTA
DE LOCAÇÃO DOS EIXOS DAS RUAS
COM IDENTIFICAÇÃO DOS TRECHOS
PAVIMENTADOS E TIPO DE
PAVIMENTAÇÃO; 4. PERFIL
LONGITUDINAL DAS RUAS CONTENDO
COTAS DO TERRENO E COTAS DE
PROJETO, SEMPRE QUE A
ESPESSURA MÉDIA DA
MOVIMENTAÇÃO DE TERRA EXCEDER
A 20 CM; 5. SEÇÕES TRANSVERSAIS
TIPO QUE CONTENHA, NO MÍNIMO, A
LARGURA, DECLIVIDADE
TRANSVERSAL, AS ESPESSURAS E
CARACTERÍSTICAS DE CADA CAMADA
ESTRUTURAL, DETALHES DA PINTURA
OU IMPRIMAÇÃO LIGANTE, POSIÇÃO
DOS PASSEIOS (LARGURA MÍNIMA DE
1,20M), DIMENSÕES DAS GUIAS,
SARJETAS E CANTEIROS CENTRAIS; 6.
QUADRO DE CUBAGEM DE VOLUMES
DE ATERRO E DE CORTE, QUANDO
FOR O CASO; 7. INDICAÇÃO DE ÁREAS
DE JAZIDAS E BOTA-FORA, QUANDO
FOR O CASO; 8. PROJETO DE
SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL.

1 R$ 29.816,00 R$ 29.816,00

4

REFORMA DO ABATEDOURO PÚBLICO
MUNICIPAL APROVAÇÃO E ENTREGA
DE: 1. PROJETO ARQUITETÔNICO COM
A PLANTA DE SITUAÇÃO E LOCAÇÃO,
IMPLANTAÇÃO COM NÍVEIS, PLANTAS
BAIXAS E DE COBERTURA, LEIAUTE,
CORTES E ELEVAÇÕES, DETALHES
QUE POSSAM INFLUIR NO VALOR DO
ORÇAMENTO E INDICAÇÃO DE
ELEMENTOS EXISTENTES, A DEMOLIR
E A EXECUTAR, EM CASO DE
REFORMA; 2. PROJETOS
COMPLEMENTARES COMO
FUNDAÇÃO, ESTRUTURAL, ELÉTRICO,
HIDROSSANITÁRIO, FRIGORÍFICO,
COMBATE A INCÊNDIO, SPDA, AR
CONDICIONADO, QUANDO FOR O
CASO; 3. RELATÓRIO DE SONDAGEM,
QUANDO FOR O CASO.

1 R$ 51.399,00 R$ 51.399,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

 ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná

Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

5

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS:
APROVAÇÃO E ENTREGA DE: 1.
PLANTA DE LOCAÇÃO DO EIXO DA
ESTRADA; 2. PERFIL LONGITUDINAL
DA ESTRADA CONTENDO COTAS DO
TERRENO E COTAS DE PROJETO,
SEMPRE QUE A ESPESSURA MÉDIA
DA MOVIMENTAÇÃO DE TERRA
EXCEDER A 20 CM; 3. SEÇÃO
TRANSVERSAL MÉDIA QUE
CONTENHA A LARGURA E
DECLIVIDADE TRANSVERSAL; 4.
QUADRO DE CUBAGEM DE VOLUMES
DE ATERRO E DE CORTE, QUANDO
FOR O CASO; 5. INDICAÇÃO DE ÁREAS
DE JAZIDAS E BOTA-FORA, QUANDO
FOR O CASO; 6. PROJETO DE OBRAS
COMPLEMENTARES SE FOR O CASO,
COMO PONTES, BUEIROS, ETC.

1 R$ 26.166,00 R$ 26.166,00

PREÇO TOTAL R$ 293.712,90

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições

ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da

assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual

redução dos preços  praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do
objeto registrado, cabendo à Administração promover as  negociações junto
ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES)
para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de
penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da
penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade
de negociação.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

 ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná

Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou.
4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e
4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o
contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da
ata, devidamente comprovados e justificados:
4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS
5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo
ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Muaná/PA, 04 de Maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Muaná
EDER AZEVEDO MAGALHÃES

M B CONSULTORIA E GESTAO LTDA ME
CNPJ sob nº 11.383.113/0001-30

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

		2021-05-04T18:31:05-0300
	EDER AZEVEDO MAGALHAES:30257298215

		2021-05-05T12:27:34-0300
	M B CONSULTORIA E GESTAO LTDA:11383113000130